
Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

  ПРИКАЗ 

 

27.10.2017                                          № 563                                г. Новочеркасск 

 

Об итогах проведения городского 

конкурса-выставки «Донская осень» 

 

            На основании приказа Управления образования Администрации 

города  от 11.09.2017г.  №457 «О проведении городского конкурса-выставки 

«Донская осень» и в целях развития у детей творческих способностей, 

фантазии, эстетического восприятия окружающего мира, сохранение 

культурных традиций Донского края» с 3 по 9 октября 2017 года был  

проведен  городской конкурс-выставка «Донская осень».  

        В конкурсе-выставке приняли участие МБОУ СОШ №№ 1, 3, 5, 6, 8, 9, 

11, 12, 14, 15, 17, 19, 22, 23, 24, 25, МБОУ лицей № 7, ГБОУ РО 

«Новочеркасская школа-интернат»; МБУ ДО ЦТиЭ, ЦТТ №1, ЦТТ №2 , ЭБЦ;  

МБДОУ д/с №№ 1, 3, 4, 7, 8, 9, 11, 15, 14, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 27, 31, 32, 40, 

43, 44, 47, 53, 54, 55, 57, 61, 62, 65. 

                     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги городского конкурса-выставки «Донская осень»    

(Приложение). 

2. Наградить грамотами Управления образования победителей и призеров 

конкурса-выставки «Донская осень». 

3. Руководителям МБОУ СОШ, МБУ ДО, МБДОУ изыскать возможность 

для поощрения педагогических работников, подготовивших победителей и 

призеров городского конкурса-выставки «Донская осень» (Приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Семирекову Э.В., 

главного специалиста Управления образования. 

 

 

 

 

Начальник управления                                                                И.В. Троценко 

 
 

 

 

 

Подготовила: 

Семирекова Э.В. 

 

Приложение    

к приказу Управления образования 

от   27.10.2017 г. № 563   



Итоговый протокол 

городского конкурса-выставки «Донская осень» 

МБДОУ детские сады 

Конкурс рисунков «Как у нас на Дону…» 
дети дошкольного возраста (3 – 4 года) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст  

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Письменский Илья 16 4 Возвращение домой Кужелева А.П. 1 

2.  Вебер Герман с мамой 19 2,5 Казачата Павлова А.С. 1 

3.  Кудряшов Роман с 

мамой 

57 4 Юный казак Плотникова О.С. 1 

4.  Грядский Иван 20 4 Сбор урожая Куликова Т.Н. 2 

5.  Мазуренко Артем с 

мамой 

32 4 Проводы казака Левченко Н.Р. Амосова 

Т.В. 

2 

6.  Семья Компанейцева 

Валерия 

61 4 Вечереет… Васюкова М.А. 2 

7.  Пожарницкая 

Елизавета с мамой 

32 4 Казачье подворье Левченко Н.Р. Амосова 

Т.В. 

2 

8.  Макашутин Макар, 

Химичева Анастасия 

32 4 У реки, 

Казачий обряд 

Рогаткина Н.А. 2 

9.  Ушкалова Анна с 

мамой 

3 4 Быт донских казаков Деревянченко О.С. 

Мазилкина Л.И. 

3 

10.  Липовая Анастасия 4 4 Казак с конем Филатова О.В. 3 

11.  Урсу Дмитрий 7 4 Богатства Дона Попова М.Г. 3 

12.        

13.  Висловская Ксения  с 

мамой 

44 4 Как у нас на Дону! Мошкина Е.А. 3 

14.  Крупская Мария 55 4 Казак на рыбалке Приходько Н.В. 3 

15.  Чучуева Полина, 

Ахтырская Мария 

32 3 Как у Дона у реки, 

Встреча у колодца 

Левченко Н.Р., Амосова 

Т.В. 

3 

дети дошкольного возраста (5 – 6 лет) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст  

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Сивцовы Виктория и 

Вероника 

15 6 Поклонись 

матушке… 

Федоренко А.Ф. 1 

2.  Ивашин Данил 11 5 У нас на Дону Титаренко Е. В. 1 

3.  Саврин Николай 21 6 Казачка и казак КалининаЕ.В. 1 

4.  Хорохордин Артем 4 5 Ярмарка Погибельная Г.А. 1 

5.  Солдатенко Лилия с 

мамой 

54 5 Только конь во 

степи 

Страданченко О.В., 

Солмашова М.Ю. 

1 

6.  Ефанин Александр 62 5 Жизнь станичная Несват С.Л. 1 

7.  Жирнова Маргарита с 

мамой 

44 5 Как на среду - 

лакомка 

Сириченко Л.О. 2 

8.  Рабченок Полина с 

мамой 

32 5 Осень на Дону Львова Н.А., Недвига 

Н.А. 

2 

9.  Александровский Илья 43 6 Казак на рыбалке Недвига Г.А. 2 

10.  Шаповалов Дмитрий 47 6 Донская красавица Шаповалова В.А. 2 

11.  Кондратьев Руслан 43 5 Отец и сын Ломова И.В. 2 

12.  Дейнега Ева 62 5 Станица на Дону Осокина Т.В. 2 

13.  Ефименко Анна 15 6 Казачья пляска Аннушкина В.А., 

Федоренко А.Ф. 

3 

14.  Рыбьякова Ксения 21 5 Александровская 

церковь 

Москалева Л.В. 3 



 
15.  Семья Гордиенко 

Дианы 

61 5 Казачка по воду 

пошла… 

Субботина И.В., 

Гиляшова С.М. 

3 

16.  Малеева Дарья 11 5 Добро пожаловать! Батаева С.А. 3 

17.  Краснова Полина 53 6 Казачок Степка Сизова Е.В. 3 

18.  Журавель Дарья, 

Камашенков Ярослав 

4 5 Жизнь на Дону Погибельная Г.А. 3 

дети дошкольного возраста (подготовительная группа) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст  

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Бондарчук Богдан 43 6 Край любимый, 

край донской 

Недвига Г.А. 1 

2.  Присяжная Екатерина 53 6 Казачья семья Сизова Е.В. 1 

3.  Шабанов Даниил с 

мамой 

14 подг

6 

Любушку свою до 

дому провожу 

Ерцалова Т.М. 1 

4.  Отливанова-Шинко 

Любовь 

14 6 Казак на поле боя Ерцалова Т.М. 1 

5.  Красохина Анастасия с 

мамой 

1 6 Свидание Дорожко С.А. 1 

6.  Голубьева Алина 61 6 Осень в Донском 

краю 

Чубенко О.В. Парафиева 

М.С. 

2 

7.  Шелестова Ирина с 

мамой 

1 6 Покровские 

гулянья 

Дорожко С.А. 2 

8.  Криковцева Елизавета 62 6 В горнице у казаков Кривцун А.С. 2 

9.  Мищенко Анастасия 53 6 Казачья горница Заичко А.Н. 2 

10.  Исаев Констатин 8 6 Тихий Дон Ловчиева Т.В. 2 

11.  Харченко Никита 

своспитателем 

1 6 Казак с конем и 

ночью и днем 

Дорожко С.А. 2 

12.  Кравцов Егор  61 6 На Дону Трубникова Е.В. 3 

13.  Апальков Арсений, 

Пичугов Иван  

54 6 Славится земля 

Донская…, Осенний 

урожай 

Паша В.В., Солмашова 

М.Ю. 

3 

14.  Майорова Мария с 

мамой 

44 6 Донская станица Заикина М.В. 3 

 

Конкурс костюмов «Мы живем на Дону» 
дети дошкольного возраста (3 – 6 лет) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

руководителя 

Призово

е место 

1.  Боева Стефания 3 4 Изобильный Дон Дехтярева М.А. 1 

2.  Чеботарева 

Екатерина с мамой 

14 3 Садовница Тарасова В.В. 1 

3.  Кононович 

Владислав с мамой 

14 4 Костюм 

прабабушки 

Макаренко Л.А. 1 

4.  Воронов Вртем с 

мамой 

40 4 Казачий костюм Балабаева Ю.В. 1 

5.  Васильев Данил с 

мамой 

8 6 Костюм 

Коробейник 

Ловчиева Т.В. 1 

6.  Строев Александр 3 5 Донская сельдь Шпагина И.В. 1 

7.  Каркачёва Екатерина 

с мамой 

14 6 Праздничный 

наряд казачки 

Каркачёва Е.Ю. 2 

8.  Пелипенко Дмитрий, 

Чеботарева Варвара, 

Кузнецов Максим 

53 5 Молочник, 

Капуста, 

Подсолнух 

Пелипенко О.Т. 2 



Конкурс поделок 
Номинация «Обычаи и традиции Донских казаков» (коллаж) 

дети дошкольного возраста  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призово

е место 

1.  Рябченко Владислав 

с мамой 

57 Подг. 

Гр. 

Рождение сына 

казака 

Краснова М.Г. 1 

2.  Кандейкина 

Анастасия 

7 6 Осенние напевы Семизорова Г.Ю. 1 

3.  Семилетов Ярослав 47 4 На дворе в 

Хуторке 

Ефимова Л.Ф. 2 

4.  Песчанная 

Анастасия с мамой  

1 4 Казачка-молодица Коханова Н.Г. 2 

5.  Коллективная работа 

Кружок «Донская 

палитра» 

31 Подг.

6-7 

Осень на Дону Исаева Т.В. 2 

6.  Косенко Олеся с 

мамой 

3 4 Казачье подворье Зеленчук Ю.В. 2 

7.  Форопонов Иван 16 3 Донские 

просторы 

Кубаткина Н.Н. 2 

8.  Протас Леонид 20 4 А у нас во дворе Копытина Г.В. 3 

9.  Египко Александр 18 Подг 

6 

Быт казака Шестакова Н.Н. 3 

10.  Саратовская 

Елизавета с мамой 

54 4 Донская земля 

урожаем полна 

Рябецкая Л.К., 

Андреева Е.В. 

3 

11.  Чикина Милана 16 4 Казачий дом Ступакова Т.П. 3 

Номинация «Обычаи и традиции Донских казаков» (макет) 

дети дошкольного возраста (4 – 5 лет) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призово

е место 

1.  Дудин Александр 47 5 Осень на хуторе Козловец Н.А. 1 

2.  Кирда Матвей 19 5 Казачий курень Корнилова В.В. 1 

9.  Тараненко Полина с 

мамой 

44 6 Будни Донской 

казачки 

Анисимова М.А. 2 

10.  Першикова 

Анастасия с мамой 

32 6 Донская казачка Говорова А.В., Дубовик 

Н.И. 

2 

11.  Коллектив кружок 

«Лазорик» 

62 6 Костюм 

скомороха 

Седова М.П. 2 

12.  Тасенко Милана, 

Гетьманов Максим 

15 6 Казачка, 

 Яблоко 

Светенко И.А. 2 

13.  Красовская 

Виктория, Лазарь 

Настасья 

53 5 Репка 

Божья коровка 

Лазарь Е.Н. 3 

14.  Бурлуцкая Василиса 

с мамой 

14 3 Казачка Аксинья Тарасова В.В. 3 

15.  Повельев Дмитрий 53 5 Скоморох Заичко А.Н.  3 

16.  Тамразян Инесса 53 5 Яблочко Чаплыгина Э.Ю. 3 

17.  Трофименко 

Дмитрий 

53 6 Морковка Трофименко И.В. 3 

18.  Коваль Семен 3 4 Костюм казачки Дехтярева М.А. 3 

19.  Демкина Екатерина 15 6 Капуста Вестратенко С.В. 3 

20.  Чубов Василий 21 5 Казачья семья Москалева Л.В. 3 



 
3.  Федоров Дмитрий 3 5 Казачка у колодца Шпагина И.В. 1 

4.  Полникова Валерия 21 5 Малый круг 

станицы «Красной» 

Сукач Н.В. 1 

5.  Воеводина 

Анастасия 

55 4 Мельницы Афанасьева Е.Д. 1 

6.  Евладова Мария 21 5 Казачье подворье Москалева Л.В. 2 

7.  Кузнецова Василиса 4 3 На поляне Филатова О.В., 

Родионова Н.Т. 

2 

8.  Горбатова Алена 3 4 Казачий курень Корж Е.А. 2 

9.  Сорокин Виталий с 

мамой 

15 5 Усадьба казака Аннушкина В.А., 

Федоренко А.Ф. 

2 

10.  Александрова Диана 3 5 Верный друг 

казака 

Шпагина И.В. 1 

11.  Дейнега Андрей 4 5 Курочка-несушка Погибельная Г.А., 

Куликова Ж.С. 

3 

12.  Стародубова 

Виктория с мамой 

8 4 Казачье подворье Сылкина Л.А. 2 

13.  Стец Виктория с 

мамой 

15 5 Казачья у колодца Федоренко А.Ф. 3 

14.  Крахмалов Денис 40 4 Казачий курень Балабаева Ю.В. 2 

15.  Дукмасова Ксения 16 5 Казачье подворье Белоусова Т.А., 

Семененко С.А. 

1 

16.  Канищев Глеб 62 5 Казачье подворье Осокина Т.В. 1 

17.  Рыбцов Мирон 22 3 На лугу Сологубова С.А. 3 

18.   Леншин Ярослав 9 5 Казачья игрушка-

погремушка 

Воробьева О.В. 2 

дети дошкольного возраста (6 – 7 лет) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призово

е место 

1.  Гречко Ульяна с 

мамой 

27 6 Застолье на 

покров 

Галактионова Е.В. 3 

2.  Рябова Валерия 27 6 Казаки на 

мельнице 

Попова Л.И. 1 

3.  Пелипенко Василий 21 6 Казачья повозка Калинина Е.В. 1 

4.  Белоусов Илья с 

папой 

44 6 Как живется на 

Дону 

Читиашвили С.Ю. 3 

5.  Вдовин Леонид 11 6 Ярмарка Волкова Г.С. 1 

6.  Трубицын Максим 43 7 Дед Щукарь-

рыбак 

Недвига Г.А. 2 

7.  Самара Алина 47 6 Казаки на отдыхе Иванкова М.Л. 3 

8.  Юрченко Сергей с 

мамой 

31 6 Мамины 

помощники 

Сысоева Н.Н. 3 

9.  Удовиченко Антон 4 6 Донской дворик Коваль А.В., Куликова 

Ж.С. 

3 

10.  Терехова Алина 15 подг 

6 

На казачьем базу Вестратенко  С.В. 3 

11.  Музыченко Алена с 

мамой 

1 6 Казачье подворье Дорожко С.А. 3 

 



Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из муляжей 

дети дошкольного возраста (4 – 5 лет)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призово

е место 

1.  Красовская Виктория 53 5 Как на нашем 

огороде….. 

Лазарь Е.Н. 1 

2.  Сорокин Родион, 

Махнычев Андрей 

15 4 Дары Дона Яненко Е.Ю. 1 

3.  Семья Сенина Ивана 31 3 Донская благодать Дьяченко О.А. 1 

4.  Трусова Юлия с мамой 40 2 Осеннее счастье Нуралиева А.Ш. 1 

5.  Гавва Александра с 

мамой 

40 2 Осенний поцелуй Нуралиева А.Ш. 2 

6.  Михайлова Ирина, 

Костяев Давид 

22 4 Осень,осень ты 

красна! 

Урожай собирай… 

Юрина Т.И. 2 

7.  Мулеева Ирина 22 5 Дары осени Туник Е.Л. 2 

8.  Кисляков Никита 16 5 Осенняя пора Косогова С.А. 2 

9.  Логачева Ларья, 

Тарасенко Ева 

21 4 Осенний топиарий, 

Осеннее дерево 

Цревская С.А., 

Богданченко Т.В. 

2 

10.  Бочанцева Александра 

с мамой 

40 3 Осеннее дерево Катанцева Т.А. 3 

11.  Семья Яценко Игоря 61 3 Ежик осенью Бердова И.А. 3 

12.  Елисеева Яна 20 4 Осеннее настроение Путиенко О.Ю. 3 

13.  Зайцева Елизавета 11 5 Подарки осени Онищенко Н.В. 3 

14.  Каретников Артем с 

мамой 

65 5 Яблонька Рыбасова М.Г. 3 

15.  Воронков Кирилл 18 4 Импровизация Шататлина Ж. В. 3 

дети дошкольного возраста (6 лет)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Чалапко Ксения 47  6 Дары Дона в сказке 

«Чиполино» 

Гончарова Т.В. 1 

2.  Пятибратова Юнона 3 6 Веселые овечки Каркушко С. А. 1 

3.  Семья Круковской 

Алисы, семья 

Картузова Игоря 

31 6 Щедрый Дон, 

Семикаракорская 

станица 

Горбоконенко О.В. 2 

4.  Сидненко Вера 32 5 Родная сторонка Львова Н.А., Недвига 

Н.А. 

2 

5.  Маштаков Георгий 3 6 Осеннее лукошко Каркушко С.А. 2 

6.  Мазанов Михаил 32 6 Подсолнухи Черникова А.И. 2 

7.  Леншина Ольга 9 подг

6 

Казачья фляжка Игошина И.В. 2 

8.  Прибыльский Семен 3 6 Дары леса Каркушко С. А. 2 

9.  Моисеева София 16 6 Осенний венок Павлова Д. А. 2 

10.  Каретников Антон с 

мамой 

65 6 Осенний натюрморт Шульгинна Е.В. 3 

 



Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из соленого теста 

дети дошкольного возраста (4 – 6 лет)   

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Лазарева Валерия 43 5 Осень донская… Лидченко О.В. 1 

2.  Женова Дарья 9 подг

6 

Аютинский хлеб Игошина И.В. 1 

3.  Совместная работа 

детей и воспитателя  

21 4 Осенние дары Коробкова И.В. 1 

4.  Жилина Дарья 55 5 Продукты донских 

пекарей  

Петренко Р.Р. Козлова 

В.Н. 

1 

5.  Гурковский Артем 1 6 Дон Дорожко С. А. 1 

6.  Макаров Артем 62 4 Виноградная лоза Алексеенко М.И. 2 

7.  Крисанов Евгений 43 5 Донская ярмарка Лидченко О.В. 2 

8.  Черчепова Екатерина 11 5 Подводное царство-

Донское 

государство 

Гребенникова Н.В. 2 

9.  Цымбалюк Максим 22 5 Корзина с фруктами Андриенко Т.В. 2 

10.  Байбикова Алина 9 подг

6 

Фруктовый 

натюрморт 

Игошина И.В. 3 

11.  Чеснокова Анастасия 7 4 Донское изобилие Чеснокова А.А. 3 

12.  Семашко Владимир 22 6 Что есть богаче…. Зинченко Г.В. 3 

Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из бумаги  

дети дошкольного возраста (4 – 6 лет)  

 № 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Кузнецов Евгений 3 4 Донской урожай Деревянченко О.С.  

Мазилкина Л.И. 

1 

2.  Бакулин Алексей, 

Тюриков Денис 

18 3 Дары осени 

Осенний натюрморт 

Токаренко Г. П. 1 

3.  Саковей Ольга 4 5 Казачий колодец Погибельная Г.А. 3 

4.  Жилина Дарья 55 5 Фрукты, овощи на 

Дону  

Петренко Р.Р. Козлова 

В.Н. 

1 

5.  Сопина Полина 3 5 Осенний букет Осипук А.А. 2 

6.  Осипук Николай 3 4 Смешарики Зеленчук Ю.В. 2 

7.  Потемкин Дмитрий с 

мамой 

54 4 Сочный арбуз Рябецкая Л.К. Андреева 

Е.В. 

2 

8.  Почекай  Дарина, 

Дорошенко Семен 

3 5 А у нас во дворе 

Донская уха 

Осипук А.А. 2 

9.  Гаврилов Александр 9 подг

6 

Ежик Игошина И.В. 2 

10.  Акинин Данил 3 5 Казаки на охоте Шпагина И. В. 3 

11.  Семенова Анастасия 15 3 Совушка-сова Харченко М.А. 3 

 



Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из свежих овощей и фруктов 

дети дошкольного возраста (3-4 лет)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Давиденко Иван с 

мамой 

44 3 Донской урожай Маркина Н.Н. 1 

2.  Раксина Ксения 11 4 Донская корзина 

изобилия 

Сальникова Н.А. 2 

3.  Мисюрёва Диана 8 3 Ваза с цветами Титова Э.В. 2 

4.  Семья Горововой 

Софьи 

61 3 Веселые поросята Бердова И.А.  

5.  Тараненко Дмитрий 22 3 Хранитель донских 

огородов 

Гордеева Н.А. 1 

6.  Косякова Варвара, 

Левченко Тимур 

4 4 Дары осени Радченко Н.В., Куликова 

Ж.С. 

2 

7.  Нелидин Артем, 

Данилкина Виктория 

20 4 Колючий дружок 

Домашний оберег 

Куликова Т.Н. 2 

8.  Шевченко Семен 20 4 Осенний урожай Николаева И.П. 2 

9.  Буренкова Варвара с 

мамой 

40 3 Мышка-фантазерка Катанцева Т.А. 2 

10.  Семья Кундрюцковой 

Софии 

31 3 Тыквенный домик Яровая В.В. 3 

11.  Кравцов Кирилл 20 4 Осенняя полянка Путиенко О.Ю. 3 

12.  Черняк Александр с 

мамой 

19 2 Далеко,далеко, на 

лугу….. 

Павлова А. С. 3 

13.  Чеботуров Егор 4 4 Осенний букет Филатова О.В., Родионова 

Н.Т. 

3 

дети дошкольного возраста (5 лет)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Белохвастов Даниил 16 5 Донская фантазия Цыбенко И.В. 1 

2.  Щекатурины Марк и 

Милана 

22 5 Веселая компания… Орькина В.И. 1 

3.  Ермаков Тимур 3 5 Смешарики Осипук А.А. 1 

4.  Ведина Александра 18 5 Прогулка 

Смешариков по 

Новочеркасску 

Гарбузова С.В. 2 

5.  Невзорова Арина 19 5 Урожай Базанока Г.А. 2 

6.  Хижняков Семен 3 5 Плывет по Дону Осипук А.А. 2 

7.  Иванова Настя с мамой 65 5 Осень урожайная Бокова Н.В. 2 

8.  Сотникова Софья 62 5 Путешествие на 

Дону 

Несват С.Л. 2 

9.  Скокленова Регина 53 5 Сеньора Тыква Чаплыгина Э.Ю. 3 

10.  Юрченко Ульяна, 

Михайлова Алена 

18 5 Сладкая парочка, 

Госпожа свекла 

Кравченко И.А. 3 

11.  Беремцев Максим 20 5 Осенний 

джельтельмен 

Копытина Г.В. 3 

12.  Кузнецов Максим 53  5 Корабль «Максим» Трофименко И.В. 3 

 



дети дошкольного возраста (6 лет)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБДО

У д/с 

Возр

аст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Серебрякова Варвара, 

Немывако Максим, 

Круглов Павел 

18 Подг

6 

Кабачковый кактус 

Донской русак 

Осенняя краса 

Шестакова Н.Н. 2 

2.  Киселев Дмитрий с 

мамой 

40 6 Осенний пруд Балабаева Ю.В. 2 

3.  Слабкий Ярослав 31 6 Гриб-боровик Крынина А.Н. 2 

4.  Носова Кира с мамой 8 6 Улитка из овощей Ловчиева Т.В. 3 

5.  Шаховцова Полина 14 подг

6 

Донское солнышко Симонова Н.В. 3 

 

МБОУ СОШ 

Конкурс рисунков «Как у нас на Дону…» 
возрастная категория (1 – 2 классы) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Николенко Виолетта с 

мамой 

15 1 А Осенний парк Горовова Л. Н. 1 

2.  Вахтина София с 

мамой 

23 2 Б Встреча казака и 

казачки 

Янченкова Н. А. 1 

3.  Аракелян Артём 12 2 В Лихой казак Гудкова И. П. 2 

4.  Румянцева Дарья с 

мамой 

6 1 В Богатый урожай Косенко И. В. 3 

5.  Понамаренко Виктория 

с мамой 

6 2 А Колодец Лесняк Т. В. 3 

6.  Белоус Александра 

 

23 2 В Дончак – верный 

друг казака 

Классный руководитель 3 

7.  Попов Иван,  

Юдин роман,  

Грицевич Мария 

14 1В Красавица осень, 

Осень пришла, 

Ежик 

Федоренко И.А. 3 

возрастная категория (3-4 классы) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Меньшова Анна 6 4 А Донская ярмарка Орехова С. М. 1 

2.  Климчук Мария  6 3 А Ловись рыбка Орехова С. М. 2 

3.  Молчанова Валерия 6 3 А Донской хлеб Орехова С. М. 2 

4.  Васик Ангелина 12 4 А Новочеркасск Щеголь Л.Я. 2 

5.  Булдакова Диана, 

Девятова Серафима 

14 3Б Листопад, Осень на 

Дону 

Петрова И.Ф. 2 

6.  Серый Никита 17 4 Б В Донской степи Овчелупова О. П. 2 

7.  Власова Анжелика 23 3 Б Дома – на Дону! Шишкова Е. Н. 2 

8.  Ходкина Вера 23 4Б Казачья усадьба Великанова Л. Л. 2 

9.  Лускова Дарья 25 5Б На выпасе Ульянова В.А. 3 

10.  Удовенко Вероника 15 4 Б Донская осень - 

Модница 

Стародубова В. Г. 3 

 



возрастная категория (5-7 классы) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Семёнова Анастасия 6 7 А Баржа на Дону Орехова С. М. 1 

2.  Кривошапкина 

Елизавета 

23 7А Казачек Кривошапкина Н.А. 1 

3.  Годунова Анна 14 7 Б У реки Козлова Г. И. 1 

4.  Арзуманян Дарья 17 7 Б Танец казачки Слюсарева Е. В. 1 

5.  Жамночьян Нелли  7 6 В Тихий Дон Марученко Н. Н. 2 

6.  Мурка Регина 9 5В Наш Дон Гаврилова С.И. 2 

7.  Алаторцева Анна 9 6 А Свидание Лебедева Л.Н. 3 

8.  Безрукова Маргарита 11 7 В Вот такие вот герои 

проживают на Дону 

Калашникова Е. Н. 3 

возрастная категория (8-11 классы) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Уразовская Ирина 15 11 Донское казачество Федоренко О.Н. 1 

2.  Дьяченко Полина 25 8 А Казачьи будни Лускова Г. И. 1 

3.  Корнилов Илья 23 10 Слава Богу - мы 

казаки! 

Федотчева Т. А. 1 

4.  Волошина Анастасия 14 11А Дон Крупнов П. Г. 1 

5.  Свичкарь Татьяна 6 10 Б Казаки Битюкова О. А. 2 

6.  Кравченко Анна 15 10 Ветер гриву 

развивает у 

Донского скакуна 

Стародубова В. Г. 2 

7.  Ермакова Анастасия 17 9 Б Семья казака Семенова Н. Б. 3 

Конкурс костюмов «Мы живем на Дону» 
возрастная категория (1 – 2 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Берсенева Вера 6 2а Морковь Лесняк Т.В. 1 

2.  Михальчук Денис 14 2в Мастер Батог Л.Л. 1 

3.  Сачкова Дарья ГБОУ 

РО 

НШИ 

2 Анисимовна Тышенко Л.Ю. 2 

4.  Никольская Людмила 22 2а Казак и казачка 

прихватки 

Саблина Я.Ю. 2 

возрастная категория (3-4 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Володин Иван 12 4б Казачий танец Петрова Н.В. 1 

2.  Горобец Ксения 14 3в Защитник урожая Потаман З.В. 2 

3.  Плужников Владислав 14 4в Казачья семья Субботина В.В. 2 

4.  Гресев Никита 22 3б Казак и казачка Бескоровайная А.Н. 2 

5.  Скрипникова 

Елизавета 

14 3а Лесовичок Лозовая И.А. 3 

 



возрастная категория (5 – 7 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Сирота Руслан, 

Гасанбекова Мадина, 

Удовенко Лев 

14 7а Костюмы Велигура Т.И. 1 

2.  Егрищин-Харитонов 

Сергей 

ГБОУ 

РО 

НШИ 

8 Нахалёнок Бондаренко Н.И. 2 

3.  Звездин Герман 24 5б Дерево Смольнякова О.В. 3 

возрастная категория (8 – 11 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.        

Конкурс поделок 
Номинация «Обычаи и традиции Донских казаков» (коллаж) 

возрастная категория (1 – 2 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Гордеев Артемий 14 2а Виноград Екатериничева М.В. 2 

2.  Гурковский Тимур 1 2 в Осень на Дону Коваленко С. В 1 

3.  Лукьянова Марина 9 2а Плоды осени Ершова И.А. 2 

4.  Цыбульникова Полина 14 2в Осенний букет Батог Л.Л. 2 

возрастная категория (3-4 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Казакова Софья 6 3б В деревне у 

бабушки 

Антонова Е.С. 1 

2.  Седов Иван 9 4б Казачий двор Шопина С.В. 1 

3.  Коваленко Кирилл 12 4б Собор Петрова Н.В. 1 

4.  Евлантьев Артем 9 3а Теремок Соломахина Н.Е. 2 

5.  Малибашев Яков 14 3в Любимое печенье Потамн З.В. 2 

6.  Шестаков Глеб 5 3а Дары осени Ширяева О.А. 2 

7.  Шустова Ангелина, 

Мащенко Анна, 

Коваленко Кирилл 

12 4б Донской житель, 

Цапля, Букет 

Петрова Н.В. 2 

8.  Малышкин Кирилл, 

Козодерова Виктория 

15 4а Казак, Донская 

столица 

Бондаренко Е.В. 2 

9.  Погребняк Егор 5 4а Осенний пейзаж Колюжная Н.П. 3 

возрастная категория (5 – 7 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Янучок Мария, Янучок 

Дарья 

14 5в Донской край Калюжная Е. А. 1 

возрастная категория (8 – 11 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.        

 



Номинация «Обычаи и традиции Донских казаков» (макет) 

возрастная категория (1 – 2 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Никитин Александр 6 1б Казачье подворье  Жукова Ю.В. 1 

2.  Мезенцева Дарья 9 1б Краски осени Козина И.А. 1 

3.  Таранова Елизавета, 

Мартыненко Данила 

22 1а Домик у реки, 

Казачий дворик 

Гаврильчук Л.А. 2 

4.  Овчаренко Вера 17 1б  Грачева О.В. 3 

5.  Сучков Богдан, 

Бредихина Диана 

15 1б Усадьба казака, 

Казачий двор 

Литвинова Е.А. 3 

6.  Половков Ярослав 19 1а Осенняя сказка Андреева Э.А. 3 

7.  Унгурян Артем 14 2в Умная сова Батог Л.Л. 3 

8.  Титов Григорий 5 1в Птица в клетке Гайворонская О.С. 3 

возрастная категория (3-4 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Шевченко Денис 19 3в Осень на Дону Дьяченко О.Ю. 1 

2.  Волошина Елизавета  14 3б Казаки Петрова И. Ф 1 

3.  Рущенко Никита 14 3б Дворик для овечки Петрова И. Ф 1 

4.  Губин Вадим 19 3в Дорога домой Дьяченко О.Ю. 2 

5.  Приказчикова Алена 3 3в Хутор на Дону Волошина И.А. 3 

возрастная категория (5 – 7 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Науменко Анна 9 6а Фазан Лебедева Л.Н. 1 

2.  Гарматова Анастасия 24 7б Казачье подворье Фетисова М.Н. 1 

3.  Рущенко Егор 14 5в Родной край Калюжная Е.А. 1 

возрастная категория (8 – 11 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Волошина Анастасия 14 11 А Дворик Крупнов П. Г. 1 

Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из муляжей 

возрастная категория (1 – 2 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Василенко Матвей 1 2б Осенняя фантазия Каныгина В.Н. 1 

2.  Стрельцова Ксения 15 2а Хлеб –всему голова Карпушина Л.А. 1 

3.  Наумов Дмитрий 22 1б Виноградная лоза Митина Е.В. 1 

4.  Радченко Виктория, 

Сопохин Богдан 

5 1в Осенние сюрпризы, 

Осенний веночек 

Гайворонская О.С. 2 

5.  Кобзарь Денис 14 1а Осеннее лукошко Безъязычная И.В. 2 

6.  Веселовская 

Александра 

14 2в Спрятались от 

холода 

Батог Л.Л. 2 

7.  Беседин Дмитрий, 

Кучеренко Виктория 

22 1б Осенняя 

зарисовка,Ежик 

Митина Е.В. 2 

8.  Миркин Максим, 

Уколов Никита 

19 1б Урожайное дерево, 

Осенний лес 

Борисова Е.А. 3 

9.  Харитонов Егор 3 2а Корона империи Сорокина О.В. 3 

10.  Гищинский Артем, 

Яблонский Владислав 

24 2а Осенняя рапсодия, 

Осенний вид 

Шкаровская Т.Н. 3 

11.  Демин Артем, Косенко 

Григорий 

22 1а Уточка, Чудо-дерво Гаврильчук Л.А. 3 

 



возрастная категория (3-4 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Калмыкова Анастасия 5 3а Осенний бал цветов Ширяева О.А. 1 

2.  Волков Эмиль 1 3в Ежик Сычева Л.А. 2 

3.  Коротких Анастасия, 

Полякова Дарья 

17 3б Цапля, Золотой 

венок 

Симакина Г.Ю. 2 

4.  Скалобанова 

Анастасия, Еременко 

Ярослава 

5 3а Осеннее настроение Ширяева О.А. 3 

5.  Груздев Иван 15 3а Семья ежей Соловьева Т.В. 3 

6.  Панченко Ксения, 

Чуприн Иван 

5 4-а Ежики Колюжная Н.П. 3 

7.  Морозова Диана ГБОУ 

РО 

НШИ 

4 Вот и осень пришла Курилех О.Ф., 

Диволовская Е.Ю. 

3 

8.  Корнева Милана 22 3а Осеннее дерево Елисова С.В. 3 

возрастная категория (5 – 7 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Тарасова Мария Лицей 

№7 

6в Осенний натюрморт Марущенко Н.Н. 1 

2.  Владимирова 

Ангелина 

12 5в Овощной парад Пасько Н.А. 1 

3.  Малышев Виктор 19 5а Подсолнухи  Голушко И.А. 1 

возрастная категория (8 – 11 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

 Рылова Елена 25 8б Хлебосолье Лускова Г.И. 1 

1.  Матвеева Виктория 15 8б Фрукты Дона Савинцева Н.И. 2 

Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из соленого теста 

возрастная категория (1 – 2 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Шкурин Архип, 

Шкурин Захар 

22 2а Донская жизнь, 

Донской урожай 

Саблина Я.Ю. 1 

2.  Павлов Алексей 19 2 а Фруктовое чудо Игнатенко Н. Ю. 1 

3.  Сердиченко Егор 

Семирекова Алена 

14 2В Паучки 

Урожайная подкова 

Батог Л.Л. 2 

возрастная категория (3-4 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Коваленко Аксинья 5 3б Урожай Каныгина С. В. 1 

2.  Шевцова Арина 14 3Б Осенний приветик Петрова И. Ф 1 

3.  Борцов Егор 14 1в Праздничное дерево Федоренко И. А. 2 

возрастная категория (5 – 7 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Коваленко Матвей 5 5б  Донская земля Проскурин К. С. 1 

2.  Янучок Мария, Янучок 

Дарья 

14 5в Родники Калюжная Е. А. 2 

 



возрастная категория (8 – 11 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.        

Номинация «Дары Дона» 

Работы, выполненные из бумаги 

возрастная категория (1 – 2 классы) 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.        

возрастная категория (3-4 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.        

возрастная категория (5 – 7 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Лацвеев Станислав 17 7б Донские просторы Слюсарева Е.В. 1 

возрастная категория (8 – 11 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.        

Номинация «Дары Дона»  
Работы, выполненные из свежих овощей и фруктов 

возрастная категория (1 – 2 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Рытченкова Дарья 3 2а Карета для Золушки Сорокина О.В. 1 

2.  Добычина Екатерина 14 2в Донская улитка Батог Л.Л. 1 

3.  Спигина Анна 14 2в Сладкая парочка Батог Л.Л. 1 

4.  Молчанов Тимофей 24 1в Домик паука Шередекина А.В. 1 

5.  Дейнега Анна 14 1в Карета для Золушки Федоренко И.А. 1 

6.  Косарев Егор 23 1 Донской ослик Рубцова Л.А. 1 

7.  Тимченко Вадим 15 1а Сказочный домик Горовова Л.Н. 1 

8.  Донской Тихон 22 1а Кораблик Гаврильчук Л.А. 1 

9.  Сорокова Арина 24 2а Принцесса тыква Шкаровская Т.Н. 1 

10.  Шеховцов Дмитрий 24 1в Миньон Шередекина А.В. 2 

11.  Смирнова Таисия 24 2а Урожай Шкаровская Т.Н. 2 

12.  Ушаков Иван 14 1а Домик ежика Безъязычная И.В. 3 

13.  Соловьев Дмитрий 6 1в Дары осени Косенко И.В. 3 

возрастная категория (3-4 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Парфенюк Софья 24 4а Дары осени Глуходедова О.А. 1 

2.  Чеботуров Егор 22 3а Казачья шкатулка Елисова С.В. 2 

3.  Комаргина Дарья, 

Сементовкий Даниель 

17 4б Букет осени, 

Кукуруза 

Овчелупова Ю.А. 3 

возрастная категория (5 – 7 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Приметкина Ирина Лицей 

№7 

6в Осеннее 

наслаждение 

Марущенко Н.Н. 1 

2.  Климахина Елена 6 6г Дружная семейка Юневич В. А. 1 

3.  Беляцкая Милослава 5 6б Морковки  2 



возрастная категория (8 – 11 классы)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБОУ 

СОШ 

Клас

с 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Васильева Софья 25 8а Донские сладости Лускова Г.И. 1 

 

 

МБУ ДО 

Конкурс костюмов «Мы живем на Дону» 
 возрастная категория 1-2 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО  

Объединение, 

возраст  

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Соковец Анастасия ЭБЦ Животные 

рядом, 7л 

Казачья красота Гарматина Е.А. 1 

возрастная категория 3-4 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Наумова Александра ЭБЦ Животные 

рядом, 10л 

Растет калина на 

Дону 

Гарматина Е.А. 1 

возрастная категория 5-7 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Михальчук Вадим ЭБЦ Маленький 

театр, 13л 

Нижнедонской 

казак 

Богданова А.Б. 1 

2.  Глушко Артем ЭБЦ Аквариумное 

рыбоводство, 

13л 

Станичный кузнец Марунченко Т.П. 1 

3.  Плуталова Ангелина ЭБЦ Маленький 

театр, 13л 

Донская казачка Богданова А.Б. 2 

Конкурс рисунков «Как у нас на Дону…» 
возрастная категория 1-2 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Лучкин Дмитрий ЭБЦ Донской 

казачок, 6л 

Казачки Леншина И.В. 1 

2.  Волошин Кирилл ЭБЦ Радуга 

Донского края 

Переправа Тимошенко А. Г. 1 

3.  Балакай Анна ЭБЦ Животные 

рядом, 8л 

Аксинья Гарматина Е.А. 1 

возрастная категория 3-4 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Река Юлия ЭБЦ Животные 

рядом, 10л 

Донские поля Гарматина Е.А. 1 

2.  Панфилов Алексей ЦТТ№1 10л Донской казак Нестерова Е.О. 1 

возрастная категория 5-7 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Думанова Валерия ЦТТ№1 11 л Донские 

подсолнухи 

Соловьева О.А. 1 

 



возрастная категория 8-11 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Панфилова 

Александра 

ЦТТ№1 14 л Донская степь Нестерова Е.О. 1 

2.  Дмух Юлия ЦТТ№1 14л Сумерки на Дону Соловьева О.А. 1 

3.  Волошина Анастасия ЭБЦ Экология, 16 Донской край Тимошенко А.Г. 1 

4.  Муриева Виолетта ЦТиЭ 14л Осень у дома Щербакова В.Н. 2 

5.  Гарматина Виктория ЭБЦ Экология. 16л Донской урожай Тимошенко А.Г. 2 

Конкурс поделок 
Номинация «Обычаи и традиции Донских казаков» (коллаж) 

возрастная категория 1-2 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

руководителя 

Призовое 

место 

1.  Каркушко Владислав ЭБЦ Юные 

экотуристы, 

6 л 

Сбор урожая Рущенко Н.А. 1 

2.  Алехина Елизавета ЭБЦ Юные 

экотуристы, 

6 л 

Промыслы Рущенко Н.А. 2 

3.  Попов Иван ЭБЦ Маленький 

театр, 7л 

Дон - Батюшка Богданова А.Б. 1 

4.  Полычко Максим ЭБЦ Мир вокруг 

нас, 6 л 

Мой город Галезник Н. С 2 

возрастная категория 3-4 класс 

1.  Плужников 

Владислав 

ЭБЦ  Радуга 

Донского 

края, 4кл 

Красота казачьей 

столицы 

Тимошенко А.Г. 1 

2.  Шилякин Никита ЦТиЭ 9л  Курочка-ряба Почтарь Л.А. 3 

3.  Скринникова 

Елизавета 

ЦТиЭ 10л Около пруда Щербакова В.Н. 1 

возрастная категория 5-7 класс 

1.  Гуляева Татьяна ЦТиЭ 11л Осенняя ночь Щербакова В.Н. 3 

2.  Анцупов Дмитрий, 

Буркунова Ада 

ЦТиЭ 11л Осенний 

сенокос, 

Осенний 

листопад 

Щербакова В.Н. 2 

3.  Зелинская Кристина ЦТиЭ 13л  Осеннее 

очарование 

Щербакова В.Н. 1 

4.  Прусакова Евдакия ЦТиЭ 12л Пришла осень Щербакова В.Н. 2 

возрастная категория 8-11 класс 

1.  Гормотова Анастасия ЦТТ№1 14л Казачья семья Нестерова Е.О. 1 

2.  Шопина Маргарита, 

Комарова Ольга 

ЦТиЭ 14л Стильные 

казачки 

Щербакова В.Н. 3 

Номинация «Обычаи и традиции Донских казаков» макет 

дети дошкольного возраста  

возрастная категория 1-2 класс 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Островская Валерия ЭБЦ Юные 

экотуристы, 

6 л 

Усадьба Рущенко Н.А. 1 

2.  Якуба Александр ЭБЦ Юные 

экотуристы, 

6 л 

Казачье 

подворье 

Рущенко Н.А. 2 



3.  Абромович Денис ЭБЦ Маленький 

театр, 2 кл 

Как у нас то на 

Тихом Дону 

Богданова А.Б. 2 

4.  Грошева Вера ЭБЦ Мир вокруг 

нас 

Проводы казака Галезник Н. С. 1 

5.  Михальчук Денис ЭБЦ Маленький 

театр, 2 кл 

Атаманский конь Богданова А.Б. 3 

возрастная категория 3-4 класс 

1.  Панасенко Алексей ЭБЦ Животные 

рядом, 8л 

Казачок на дворе Гарматина Е.А. 3 

2.  Насиров Эрик ЭБЦ Животные 

рядом, 8л 

Казачий наш 

центр 

Гарматина Е.А. 1 

3.  Лагерев Алексей, 

Грещенко Егор 

ЭБЦ Животные 

рядом, 9л 

На Дону Гарматина Е.А. 2 

4.  Восканян  

Гаянна 

ЦТТ№1 9л У самовара Соловьева О.А. 2 

5.  Волошина Елизавета ЭБЦ Радуга 

Донского 

края, 9 л. 

Дворик Тимошенко А. 

Г. 

1 

возрастная категория 5-7 класс 

1.  Таранцева Диана ЦТиЭ 5кл Бабушкина дача Муковоз В.И. 3 

2.  Переверзева Майя ЦТиЭ 5кл Донские 

гостинцы 

Муковоз В.И. 2 

3.  Белая Наталья, Белая 

София 

ЦТТ№2 6 кл. За водой Толопченко К.В. 1 

Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из муляжей 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение, 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Коллективная работа ЦТТ№2 9-10л Дары древней реки Веденская Е.А. 1 

2.  Скокова Александра ЭБЦ Маленький  

театр, 14л 

Грушевое дерево Богданова А.Б. 2 

3.  Мурашова Ксения ЦТиЭ 11л Осеннее 

волшебство 

Щербакова В.Н. 3 

4.  Моисеенко Ольга ЦТиЭ 13л Жгучее солнце Почтарь Л.А. 3 

Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из соленого теста 

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.        

2.  Рудь Евгений ЭБЦ Донской 

казачок, 6л. 

Урожай Леншина И.В. 2 

3.  Яковлева Мария, 

Яковлева Ксения 

ЭБЦ Донской 

казачок, 6л. 

Витаминки Леншина И.В. 3 

4.  Колесникова Ксения ЭБЦ 2кл. Урожайная грядка Дерезина А.А. 2 

5.  Луговой Егор ЭБЦ 3кл Друзья Тимошенко А.Г. 3 

6.  Назаренко Роман ЭБЦ 6кл Гостинцы Тимошенко А.Г. 3 

7.  Бобылева Александра, 

Полынникова Анастасия 

ЦТиЭ 13л Донская осень Щербакова В.Н. 1 

 



Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из бумаги  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Лозовский Влад ЭБЦ Аквариумное 

рыбоводство,

8 лет 

Донская осень Марунченко Т.П. 2 

2.  Никитина Мария ЭБЦ Всадники 

16л. 

Донской конь Васильева Ю. С. 2 

3.  Куликова Анна ЭБЦ Всадники 

15л. 

Конный двор Васильева Ю. С. 2 

4.  Бокишева Полина ЦТТ 

№1 

9л Ваза с фруктами Соловьева О.А. 1 

5.  Скачкова Виктория ЦТиЭ 14л Золотая осень Щербакова В.Н. 1 

Номинация «Дары Дона»  

Работы, выполненные из свежих овощей и фруктов 

дети дошкольного возраста (5-6 лет)  

№ 

п/п 

Ф.И. автора МБУ 

ДО 

Объединение 

возраст 

Название работы 

 

Ф.И.О. 

 руководителя 

Призовое 

место 

1.  Герцус Алиса ЭБЦ Мир вокруг 

нас, 6 л.  

Овощная сказка 

«Чиполлино и Ко» 

Галезник Н. С. 1 

2.  Погорелов Даниил ЭБЦ Юные 

экотуристы 

Лучок-паучок Рущенко Н.А. 2 

3.  Вершинин Александр ЭБЦ Донской 

казачок 

Повозка Леншина И. В. 2 

4.  Комарова Кристина ЦТиЭ 6л Осенний коллаж Щербакова В.Н. 3 

5.  Коростылева Варвара ЭБЦ Донской 

казачок, 6 л. 

Две подружки Леншина И.В. 3 

6.  Вернигор Валерия ЭБЦ Азбука 

здоровья,11 

л. 

Яблочко Дерезина А.А. 2 

7.  Джедыбаев Максим, 

Буркунова Ульяна 

ЦТиЭ 4 кл Донские птицы Почтарь Л.А. 2 

8.  Панкариков Андрей ЭБЦ Азбука 

здоровья,6 кл 

Семейка Дерезина А.А. 2 

 


